ans organa interna et instrumenta informata
sensibilibus formis agere possunt in organa pro
posita sensum secundum formam ut perfectio in per
fectibili que et naturaliter est in eis sicut actus
in potentia. **¶** Ad eam ergo que ex principio
est consideratio nostra in intentione nostra vener
tatur sicut enim ex his que dicta sunt patet
post recessum sensibilibus extrinsecis in cella ante
viam capitis ubi sita est formalis. quoniam simi
larem habentia similitudine aliam cum forma que
est obiecti sensus et hoc percipit fit quando ea
que sunt prima sensibilia que agunt in organa
na sensus valde differuntur ad agendum sed
aliquem sensum specialem et secundum effectum quem
operantur in ipsa. effectus enim valde actinomum
multum penetrat in passum sibi proportionale.

Capitulum. in. que sit prima causa deceptionis in

Ad hoc autem ex olim longe dictis. appa
ret quod facultas deceptionis in sensibilibus
tam in dormiendo quam in vigilando est ex passio
nis vehementia in qua existimus et diversis ho
minibus et animalia sunt in diversis passionibus et
ideo diversitas habent causas sue deceptionis in
his que apparent in sensu sicut tepidus decipi
tur in timore existens et amans decipitur in
amore vehementer existens in tantum ut etiam
propter modicam similitudinem. videtur timere
quod videat hostes et amans videtur quod videat
dilectum. eodem modo est etiam in hominibus et in ani
malibus concupiscentis et passionibus quod facile vide
licet decipiatur omnes existentes et detentis ab
eis.

Ad hoc autem quoniam videtur passibiliter
et magis detentis passione que fuerit tanto
a minore movetur et perturbatur similitudine
et magis ac magis movetur quanto in passi
onibus fuerit magis ac magis. hec enim est
causa quod febriantibus quibus materia vapor
atur ad apud. videtur quod animalia videant in
partibus propter modicam lineam casu per
turbantur in partibus similitudine. **¶** Et quidam
taliter insurgunt quibus non detinetur in
vaporibus vehementer detentis apud se co
mum fantasmatum. scientes falsum esse et hoc que
rit in eis qui non laborant multum. non
enim tunc latet eis quod falsum est quod tunc dicit
imaginatio. si enim maior sit passio infirmi
tatis ita quod detineat rationem tunc movetur
ab ipsa similitudine unscendo vel timendo vel
percipiendo sicut a re presente. **¶** Causa vero
in omnibus huiusmodi una est hec videlicet quod
non videntur secundum eandem potentiam id quod est prin
cipale sicut res. et id quo sunt fantasmatum. pri
mum enim videntur intentione. et secundum sensum quoniam
in vel estimatione sensibili. huiusmodi exemplum
est quod videtur secundum ad quo fantasmatum sicut
sol esse unius pedis. sed alia pars anime que est

si globul
ex terra for
menur

mentende
ca vniuersali
7 sepulchre

tra videtur
mouet alpi
centibus

hec passio
taliter facit
ad id quod
timet

incauto vna
quidam dicit
pote fluide

sepe in scientibus gaudet ad fantasiam. dicit
eum esse maiorem tota terra. Similiter autem
si globul ex terra vel quous alia materia formet
et postea dignus super digitum cancellatur ita
quod vniuersi digiti extenuantur simul tangatur glo
bulus duo videtur esse globulus qui vnicus est.
attamen non dicimus quod duo sunt quia alius
sensus qui dignior est in certitudine de rebus et
numero eorum tactum contudit. in omni enim
certificatione dignior est visus quam tactus. si vero
non habemus nisi tactum et talem tactum qui
est in transpositione dignior et non alius. tunc paul
dubio decepti iudicemus. duo esse quod vnicus est
et mentendi causa esset quia non esset aliquid
dignius tactu tactum ostendens. mentendi
autem causa vniuersaliter in sensibus est non so
lum ex hoc ad quodlibet apparet tunc movetur sensi
bile quod primo mouet sensum sicut videtur
superius in multis exemplis. oportet etiam ex
hoc quod sunt apponiones multe cum ipse sensus
mouetur secundum formas preceptas vel naturali
ter in eo existentes sicut est lumen et dyaphanitas
et splendor et huiusmodi. tunc enim eodem modo
mouetur sicut sensibile ex primo accepta forma mo
tus in organo. duo autem explanando hoc sicut
terra videtur moueri aspicientibus quous visus
ab aliquo primo est motus et de hinc hoc velli
gatur. oportet scire quod causa deceptionis in somno
non prouenit ex vno principio. et ex tribus
alio scilicet. principio autem est quia non est
contradictens ad fantasiam nisi valde vno eo quod
humiditas somnum operat porum per que est causa
vniuersa ad vnum visum. et tunc accipit
fantasiam de re. et illis causa est in omnibus
animantibus. vni autem scilicet et non principale
est passio. hec enim trahit formam ad id quod timet
vel desiderat. **¶** Tam quod quisque timet vel sperat per
somnia tenet idem et ideo luxuriosus sit somni
mus de certis et famelicus de alio decipiens. secundum
autem decipiens est similitudo cibi vel humoris
qui dicitur in corpore ad id quod somniatur si
autem cui dulce fleugma distillat a capite per den
tes somniatur se mel bibere. et colericus somni
atur se propter modicum calorem igne esse. et
fleugmaticus propter modicum frigus se esse
in aqua et se de alio. terris autem est linea
tio imaginis in vaporis fluidi interius organa
tangente sicut enim vapor est mouere figure ita et
imagines que feruntur in ipso. hec autem in se
querentibus magis erunt manifesta.

Tamen scilicet secundum somnum et vigilia quod

fit et qualiter fiat somnum. **Capitulum. in. qualiter**
in nocte fiat somnum.
In somno autem hinc que habita sunt
esse et distinctione somnum investigato
dicuntur manifestum esse quoniam non
solum fuit motus a simulacris que sunt

In cella antecubi capitis ubi
sita est formalis videtur
similitudo

Deceptio sensibilibus tam
in dormiendo quam in vigilando
est ex passionis vehementia

Quia quis magis detentis
passione sicut tanto a
magis movetur

Si maior sit passio infirmi
tatis ita quod detineat
rationem

Secundum fantasmatum videtur
sol esse vnius pedis